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Prawnik
informuje

Zmiany wprowadzano usta-
wą z dnia 7 października 2020 
r. zmianie niektórych ustaw 
w celu przeciwdziałania spo-
łeczno-gospodarczym skut-
kom COVID-19, która to ustawa 
zmieniła ustawę z dnia z dnia 
2 marca 2020 r. o szczegól-
nych rozwiązaniach związa-
nych z zapobieganiem, prze-
ciwdziałaniem i zwalczaniem 
COVID-19, innych chorób za-
kaźnych oraz wywołanych nimi 
sytuacji kryzysowych (Dz. U. 
poz. 374, z późn. zm.)

Wśród pracowników, którym 
w ramach, w ramach porozu-
mienia, obniżono wymiaru cza-
su pracy w ramach Tarczy Anty-

kryzysowej znalazły się również 
osoby pobierające świadczenia 
z ubezpieczenia chorobowego, 
w tym zasiłki macierzyńskie. 
W sytuacji objęcia w porozumie-
niu niższym wymiarem czasu pra-
cy np. kobiet w ciąży i w przypad-
ku przerwy w pobieraniu zasiłku 
lub zmiany rodzaju pobieranego 
zasiłku np. zasiłku chorobowego 
na zasiłek macierzyński, podsta-
wa wymiaru zasiłku jest ustalana 
na nowo, a zasiłek wypłacany jest 
z uwzględnieniem wynagrodze-
nia z obniżonego wymiaru czasu 
pracy. Była to sytuacja krzywdzą-
ca dla osób pobierających zasiłki, 
nigdy wcześniej niespotykana. Po 
nowelizacji ustawy art. 40 usta-
wy o świadczeniach pieniężnych 

z ubezpieczenia społecznego 
w razie choroby i macierzyństwa 
nie będzie miał zastosowania. 
Podstawa wymiaru zasiłku nie 
będzie uwzględniała obniżonego 
wymiaru czasu pracy lub mniej 
korzystnych zasad wynagradza-
nia ze względu na COVID-19.

Podstawa wymiaru świadczeń 
pieniężnych z ubezpieczenia 
społecznego w razie choroby 
i macierzyństwa, przysługują-
cych ww. osobom za okres przed 
dniem wejścia w życie niniejszej 
ustawy, podlega ponownemu 
przeliczeniu, jeżeli świadczenie 
wypłacone na podstawie dotych-
czasowych przepisów jest niż 
świadczenie bez zastosowania 

Zmiana podstawy wymiaru świadczeń z tytułu choroby i macierzyństwa, 
gdy zmieniono wymiar czasu pracy na podstawie ustawy o COVID-19

art. 40. Przeliczenie podstawy 
wymiaru świadczeń następuje 
na wniosek świadczeniobiorcy.

Wniosek powinien złożyć 
do: pracodawcy – jeśli jest on 
uprawniony do wypłaty zasił-
ków swoim pracownikom, ZUS – 
jeśli zasiłek wypłacał ZUS, gdyż 
pracodawca nie jest uprawnio-
ny do wypłaty zasiłków swoim 
pracownikom. Nie ma sformali-
zowanego wzoru wniosku. Wy-
starczy, żeby świadczeniobiorca 
napisał, że występuje o przeli-
czenie wcześniej wypłaconego 
zasiłku, niższego w związku 
z obniżonym wymiarem czasu 
pracy.

Monika Wojak

 Decyzję o opuszczeniu Rady 
Dialogu Społecznego przez NSZZ 
„Solidarność” i jej współpracow-
ników ogłosił 22 października 
2020 r. podczas konferencji pra-
sowej przewodniczący Związku 
Piotr Duda. Uzasadniając, że jej 
powodem jest "bezprawne powo-
łanie przez prezydenta Andrze-
ja Dudę nowych członków Rady 
Dialogu Społecznego".

Dzień wcześniej, na wniosek 
Prezesa Rady Ministrów Mate-
usza Morawieckiego, Prezydent 
powołał w skład Rady Dialogu 
Społecznego nowych członków 
strony rządowej: J. Gowina,  Wice-
prezesa Rady Ministrów, Ministra 
Rozwoju, Pracy i Technologii; P. 
Czarnka, Ministra Edukacji i Na-
uki; A. Niedzielskiego,  Ministra 
Zdrowia; O. Semeniuk,  Podsekre-
tarza Stanu w Ministerstwie Roz-
woju, Pracy i Technologii, jako 
przedstawiciela ministra właści-
wego do spraw pracy odpowie-
dzialnego za dialog.

NSZZ „Solidarność” nie zgadza 
się na tego typu działania. Zda-
niem P. Dudy to jest niedopusz-
czalne, że premier ma możliwość 
odwoływania członka Rady, dla-
tego że ma taki kaprys.

– Nasza rezygnacja nie jest krzy-
kiem rozpaczy, mamy przygoto-
wane kolejne kroki, bo nie zgadza-
my się na niszczenie dialogu przez 
rząd Zjednoczonej Prawicy. Do-
magamy się jak najszybszego pro-
cedowania przed Trybunał Kon-
stytucyjny skargi złożonej przez 
prezydenta Andrzeja Dudę lub 
nowelizacji. Kompletnie nie rozu-

miemy skąd pomysł żeby zdemon-
tować RDS. To też nasz protest, 
że nie pozwolimy na to, żeby ktoś 
robił z nas idiotów. Wczoraj otrzy-
maliśmy ustawę, która dopiero 
jest procedowana w Sejmie. To jest 
dialog? Tam są rzeczy związane 
z wynagrodzeniem, z rozliczeniem 
czasu pracy. Nie pozwolimy na to, 
żeby ktoś bawił się w fasadowy 
dialog – powiedział P. Duda.

Dla przypomnienia, w marcu 
tego roku NSZZ „Solidarność” 
oraz Związek Przedsiębiorców 
i Pracodawców zrezygnowały 
z udziału w Radzie Dialogu Spo-
łecznego do czasu, gdy jej szefem 
będzie Andrzej Malinowski, pre-
zydent Pracodawców RP. To efekt 
publikacji „Do Rzeczy” na temat 
współpracy A. Malinowskiego ze 
służbami PRL. Wtedy Piotr Duda 
powiedział m.in.: – To dla nas 
trudny moment, bo Rada Dialogu 
Społecznego powinna prowadzić 
dialog społeczny, ale w tej sytuacji 
nie wyobrażamy sobie, żeby nie 
złożyć stosownego oświadczenia, 
bo niektórzy członkowie prezydium 
RDS uważają, że nic się nie stało. 
My uważamy inaczej, szczególnie 
dotyczy to związku zawodowego 
Solidarność, który zawsze w tych 
sprawach był pryncypialny. Za-
wsze przywiązywaliśmy do tego 
wielką uwagę. Każdy z nas, kandy-
dując na funkcje związkowe musiał 
poddać się autolustracji. Dlatego 
nie wyobrażam sobie, że będzie-
my współpracować z osobą, która 
była tajnym współpracownikiem 
wywiadu wojskowego. To dla nas 
sytuacja anormalna. 

„Solidarność” opuszcza
 Radę Dialogu Społecznego

Od 15 marca 2007 r., czyli od 
czasu wejścia w życie ustawy lu-
stracyjnej, zapadło ponad 1 290 
prawomocnych orzeczeń sądo-
wych, zgodnych z wnioskami 
prokuratorów Biura Lustracyjne-
go IPN, uznających, iż analizowa-
ne oświadczenia lustracyjne były 
niezgodne z prawdą w zakresie 
nie wykazania faktu pracy, służby 
lub współpracy z organami bez-
pieczeństwa państwa komuni-
stycznego. 

W sumie do 30 września 2020 r. 
do zasobu oświadczeń lustracyj-
nych wpłynęło łącznie 464 114 
oświadczeń lustracyjnych, z któ-
rych zweryfikowano 112 686.

34 prokuratorów w całym kra-
ju m.in. weryfikuje prawdziwość 
oświadczeń lustracyjnych, doty-
czących komunistycznej prze-
szłości osób, które ubiegają się 
o funkcje publiczne, w tym o naj-
wyższe stanowiska w państwie.

Ustawa lustracyjna, czyli usta-
wa o ujawnianiu informacji 
o dokumentach organów bez-
pieczeństwa państwa z lat 1944-
90 oraz treści tych dokumentów, 
ma zapewnić, by ważne funkcje 
publiczne w Polsce pełniły oso-
by, które nie były uwikłane we 
współpracę z organami bezpie-
czeństwa PRL. 

Biuro Lustracyjne IPN prowa-
dzi także tzw. katalog osób „roz-
pracowywanych” przez organa 
bezpieczeństwa państwa komu-
nistycznego. Spis ten jest for-
mą upamiętnienia i docenienia 
tych osób, które walczyły w PR-

L-u o suwerenną Polskę; w kata-
logu tym znajdują się informacje 
zarówno o kluczowych opozycjo-
nistach PRL-u, jak osoby, które 
nie są powszechne znane z dzia-
łalności opozycyjnej. Obecnie 
znajdują się w nim informacje 
o 15 tys. 776 osobach - najczęściej 
działaczach opozycji antykomu-
nistycznej; w tym roku ten kata-
log wzbogacił się o 1021 nowych 
publikacji.

Ponadto Biuro Lustracyjne IPN 
przygotowuje i publikuje na pod-
stawie dokumentów zgromadzo-
nych w Archiwum IPN katalog 
zawierający dane osobowe pra-
cowników, funkcjonariuszy i żoł-
nierzy organów bezpieczeństwa 
państwa, ze wskazaniem stopnia 
służbowego zajmowanych stano-
wisk oraz organów bezpieczeń-
stwa państwa, w których pełnili 
służbę lub pracowali. Od 2008 r. 
do 30 września br. trafiły do tego 
katalogu informacje o 92 tys. 578 
osobach.

Pracownicy pionu lustracyj-
nego IPN wraz ze współpracow-
nikami przygotowują również 
katalogi zawierające dane oso-
bowe osób, które zajmowały kie-
rownicze stanowiska m.in. w by-
łej PZPR, a także były wysokimi 
przedstawicielami władz PRL, 
np. sekretarzami i podsekreta-
rzami państwa komunistyczne-
go. Katalog ten w tym roku posze-
rzył się o 1351 nowych publikacji; 
w sumie od 2008 r. zgromadzono 
w nim informacje o 30 tys. 450 
osobach.

IPN podał liczbę 
kłamców lustracyjnych


